
 

 

 

 

ASSESSORATO  ALLO SPORT E ALLE PARI OPPORTUNITA’ 
SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N.  004 DEL 06/02/2026 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni d' interesse per la 
realizzazione della rassegna Marzo Donna 2026: “Il tuo nome, Donna ‘’Chi siamo e da 
dove siamo partite.’’ 

                NON CONTIENE DATI PERSONALI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

 
Premesso che: 

• il Comune di Napoli è impegnato nell'attuazione di politiche per la promozione delle pari     
opportunità;  

• in occasione dell’8 marzo - Giornata Internazionale della Donna, il Sindaco di Napoli, nella 
persona dell’Assessore allo Sport e alle Pari Opportunità dott.ssa Emanuela Ferrante, ha inteso 
promuovere la rassegna Marzo Donna 2026: “Il tuo nome, Donna ‘’Chi siamo e da dove siamo 
partite.’’ 

       
Visto che l’iniziativa si pone i seguenti obiettivi: 

• diffondere la conoscenza del processo di emancipazione femminile nelle nuove generazioni 
sulle conquiste femminili come il diritto di voto, l’accesso all’istruzione e al lavoro, 
l’abolizione di leggi discriminatorie; 

• contrastare il divario di genere attraverso azioni integrate volte al superamento delle 
disparità che sociali, culturali, economiche; 

• Promuovere iniziative di sensibilizzazione, di confronto e di riflessione, sulla cultura del 
rispetto, sulla discriminazione di genere, sulle conquiste ottenute e sulle sfide ancora da 
affrontare ancora. 
 

Considerato che si intende realizzare un ricco programma di proposte ed eventi culturali, 
organizzati e curati da organizzazioni non lucrative di utilità sociale operanti sul territorio 
cittadino con una prevalente presenza femminile, da persone fisiche, da scuole, atenei 
universitari. 

 
Sarà possibile, nell’ambito della rassegna, realizzare incontri, presentazioni, rappresentazioni 
teatrali, mostre fotografiche, presentando apposita istanza (allegato 1). 

 
Per le attività proposte non è prevista l'erogazione di contributi economici da parte del Comune di 
Napoli né la fornitura di attrezzature e/o impianti di amplificazione. 

 
Tenuto conto che: 

• la rassegna si terrà a Napoli dal 9 marzo al 31 marzo 2026; 

• gli spazi concessi dall’Amministrazione saranno individuati successivamente alla 
presentazione delle iniziative, in considerazione delle esigenze istituzionali e della 
potenziale indisponibilità di alcune sale per lavori di riqualificazione; 

• è necessario adottare e diffondere un apposito Avviso Pubblico volto a raccogliere le 
istanze di partecipazione per la realizzazione della rassegna Marzo Donna 2026: “Il tuo 
nome, Donna ‘’Chi siamo e da dove siamo partite.’’  

• il predetto Avviso dovrà tra l'altro prevedere: 
- le modalità di partecipazione; 
- la specificazione che le iniziative proposte non prevedono alcun onere per il 

Comune di Napoli;  

• le valutazioni delle istanze saranno effettuate dall'Assessorato allo Sport e alle Pari 
Opportunità, con il supporto tecnico del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità, 
per l'inserimento nel programma ufficiale della rassegna. 

 
 



 
Attestato che:  

• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il 
Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento; 

• che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tanto meno ipotesi di 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt. 7 e 9 
del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente 
con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014, tali da impedirne l’adozione. 

• l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 
167/2000 e degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali.  
 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2025-27, con Deliberazione di Giunta n 69 del 04/03/2025 e modificato dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n.648 del 19/12/2025. 
 
Attestato, altresì, che il presente provvedimento non rientra negli obblighi di pubblicazione 
previsti dal P.I.A.O. e una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
pagina WEB del sito del Comune di Napoli dedicata all’Avviso Pubblico. 
            

 
DISPONE 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 
riportata 

 Approvare l'Avviso Pubblico, allegato al presente provvedimento per divenirne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al modello di istanza di partecipazione (allegato 1) per 
l’adesione alla rassegna Marzo Donna 2026: “Il tuo nome, Donna ‘’Chi siamo e da dove 
siamo partite.’’ 

 Dare la massima diffusione all' Avviso in oggetto anche mediante pubblicazione sul portale 
web istituzionale www.comune.napoli.it. 

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i seguenti documenti: 

• Avviso Pubblico Marzo Donna 2026: “Il tuo nome, Donna ‘’Chi siamo e da dove siamo 
partite.’’ 

• Modello istanza di partecipazione alla Rassegna (allegato 1); 

• Modello regolarità tributi locali cosiddetto Programma 100 (allegato 2) 
 
             

                                                                                                        sottoscritta digitalmente  
                                                                                         La Dirigente  

                                                                               Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

                                                                                       Giusy Terracciano Ficca 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005 
n.82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.82/2005 

http://www.comune.napoli.it/

		2026-02-06T14:23:20+0000
	GIUSY TERRACCIANO FICCA




